

Số: /KH-UBND

P. Xương Giang, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân vào dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của UBND Phường Xương Giang

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022;

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Thực hiện Công văn số 442-CV/BCĐ ngày 24/01/2024 của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ tỉnh Bắc Giang về việc ban hành Quy chế mẫu thực hiện dân chủ ở cấp xã; Công văn số 26-CV/BCĐ ngày 02/02/2024 của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ thành phố Bắc Giang về việc triển khai thực hiện Quy chế mẫu thực hiện dân chủ ở cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập;

UBND Phường Xương Giang xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân vào dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của UBND Phường Xương Giang, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy quyền làm chủ của Nhân dân; bảo đảm quyền của công dân được biết, được tham gia ý kiến, quyết định và kiểm tra, giám sát việc thực hiện.
- Bảo đảm công khai, minh bạch các hoạt động của UBND phường theo quy định.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức lấy ý kiến của Nhân dân phải thực sự dân chủ, lắng nghe ý kiến của Nhân dân, bảo đảm quyền dân chủ của Nhân dân, bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng, sự chỉ đạo, quản lý, điều hành của chính quyền.
- Đảm bảo thời gian, trình tự, thủ tục theo quy định.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC, TIẾP NHẬN Ý KIẾN THAM GIA

1. Nội dung

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân vào dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của UBND Phường Xương Giang.

2. Thời gian

Thời gian lấy ý kiến Nhân dân là 20 ngày. **Thời gian từ ngày 01/3/2024 đến hết ngày 20/3/2024.**

3. Hình thức lấy ý kiến Nhân dân

- Công khai trên hệ thống truyền thanh phường trong 03 ngày liên tục. **Thời gian từ ngày 01/3 đến hết ngày 03/3/2024.**

- Niêm yết 20 ngày tại trụ sở Đảng uỷ-HĐND-UBND phường và tại Nhà sinh hoạt văn hoá các tổ dân phố. **Thời gian từ ngày 01/3 đến hết ngày 20/3/2024.**

- Đăng tải trên Trang thông tin điện tử phường; Phần mềm quản trị thông tin Quy chế dân chủ.

- Gửi văn bản đến Tổ trưởng tổ dân phố để thông báo đến Nhân dân.

4. Tiếp nhận ý kiến tham gia

Mọi ý kiến tham gia gửi về UBND phường (qua ông Đoàn Xuân Sử - Công chức Văn phòng-Thống kê phường tiếp nhận).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND phường tham mưu xây dựng dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của UBND Phường Xương Giang và tham mưu triển khai, tổ chức lấy ý kiến Nhân dân vào dự thảo Quy chế đảm bảo thời gian, trình tự quy định. Tiếp nhận, tổng hợp ý kiến, thông tin phản hồi của Nhân dân; nghiên cứu, tiếp thu, tham mưu UBND, Chủ tịch UBND giải trình ý kiến tham gia của Nhân dân; hoàn chỉnh, trình ký ban hành và triển khai tổ chức thực hiện Quy chế theo quy định.

2. Công chức Văn hoá - Xã hội, Đài Truyền thanh phường tổ chức niêm yết dự thảo Quy chế tại trụ sở Đảng uỷ-HĐND-UBND phường; đăng tải trên Trang thông tin điện tử phường; Phần mềm quản trị thông tin Quy chế dân chủ; thông báo trên hệ thống truyền thanh phường trong ít nhất 03 ngày liên tục để mọi người dân biết, tham gia.

3. Tổ trưởng các tổ dân phố tổ chức niêm yết dự thảo Quy chế tại Nhà sinh hoạt văn hoá, những địa điểm công cộng thuận tiện và tổ chức thông báo tới Nhân dân bằng các hình thức phù hợp để Nhân dân tham gia ý kiến.

4. Đề nghị Đảng uỷ lãnh đạo việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và chỉ đạo MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội tăng cường phối hợp với UBND phường trong quá trình tổ chức lấy ý kiến Nhân dân vào dự thảo Quy chế.

5. Đề nghị Thường trực HĐND phường, Uỷ ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội phường đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền đến hội viên, đoàn viên và Nhân dân về nội dung kế hoạch và phối hợp với UBND

phường để tổ chức tốt, đảm bảo các nội dung tổ chức lấy ý kiến Nhân dân vào dự thảo Quy chế.

Trên đây là kế hoạch của UBND phường về tổ chức lấy ý kiến Nhân dân vào dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của UBND phường. Yêu cầu các đơn vị, bộ phận, tổ dân phố, cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, người lao động phường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND thành phố (để B/c);
- Phòng Nội vụ thành phố (để B/c);
- TT Đảng ủy, HĐND phường (để B/c);
- Lãnh đạo UBND phường (để C/đ);
- MTTQ, các tổ chức CT-XH phường;
- Các đơn vị, bộ phận, CBCC phường (để T/h);
- Các tổ dân phố (để T/h);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Văn Vượng